
 

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

 
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

N. 31 del 27/10/2021  
 
 
 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DEI SERVIZI AL SINDACO           
 
 
 
L’anno Duemilaventuno, addì VENTISETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore  dodici e minuti 
trenta, in Brosso nel Palazzo Comunale, e nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita in videoconferenza (DL N. 18 del 17 marzo 2020 art. 73): 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Nelle persone dei signori 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA Sindaco Sì 
2. BOVIO LUIGI MICHELE Assessore Sì 
3. BOVIO SILVIA Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 
   

 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale: Dott. Aldo MAGGIO. 
 
Assume la presidenza il Signor  VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA, Sindaco che, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto indicato. 
 



 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DEI SERVIZI AL SINDACO           

 
      

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che dispone “il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del medesimo decreto, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali”. 
 
VISTO, inoltre, l’art. 109, comma 2, del medesimo decreto Lgs. 267/2000 il quale dispone che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione. 
 
VISTA la legge n. 388 del 23/12/2000, modificata dall’art. 29, comma 4 della legge 28/12/2001 n. 
448 e dall’articolo 4, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. 30/03/2001, n. 165, che all’art. 53, comma 23, 
prevede che gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di 
cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs. 267/2000, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 
disposto dall’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. 03/02/1993 n. 29 e successive modificazioni e 
all’art. 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni 
anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio. 
 
RILEVATO che all’interno dell’Ente non risulta una posizione professionale idonea all’interno 
dell’Ente; 
 
RITENUTO quindi opportuno, per ragioni inerenti la funzionalità dell’organizzazione amministrativa 
ed al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative, avvalersi della facoltà 
prevista dalla normativa sopra richiamata di assegnare la responsabilità del Servizio Finanziario e 
del Servizio Amministrativo al Sindaco dott.ssa Anna Serafina Vigliermo Brusso con decorrenza 
immediata; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dato atto che la presente deliberazione non 
necessita del parere di regolarità contabile 
 
Con votazione di due favorevoli, espressa in forma palese, e uno astenuto (Anna Serafina 
Vigliermo Brusso). 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente deliberativo; 
 
2. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa la responsabilità 
del Servizio Finanziario e del Servizio Amministrativo al Sindaco dott.ssa. Anna Serafina Vigliermo 
Brusso con decorrenza immediata; 
 
3. Di prendere atto che nessun compenso e/o indennità integrativa saranno corrisposti per lo 
svolgimento dell’incarico. 



 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
___________________________________ 

 
___________________________________ 

 
 

PARERI 
Parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
o È regolare sotto il profilo tecnico 

 
 
Brosso, lì 27/10/2021 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Aldo MAGGIO  

 
Parere in ordine alla regolarità contabile  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
o E’ regolare sotto il profilo contabile 
o Non è regolare sotto il profilo contabile 
o Ai sensi dell’art. 49-comma 1°- del D.Lgs.267/00 non viene richiesto il parere di regolarità contabile del 

responsabile del servizio di ragioneria non comportando il presente atto impegno di spesa o 
diminuzione di entrata. 

 
Brosso, lì _________________ 

Il Responsabile del Servizio 
  

 

______________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 

viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 
29/10/2021 
(124 c.1 del D.Lgs 267/2000). 
 

Brosso, li 29/10/2021 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
  Michela TAPPERO  
 
  
 
 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Diventata esecutiva in data 27-ott-2021 
 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000) 
      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs 

n.267/2000) 
 

Brosso, lì 27-ott-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Aldo MAGGIO 

  
______________________________ 


